
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,429 4,800 2,629

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.[초]기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

2,628,540원*1교=
2,629,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,254 95,788 -534

1.급식 관리 66,186 69,491 -3,305

1.학교급식운영 66,186 69,491 -3,305

1.[초]급식재료구입비 56,155 55,200 955

1.급식용식재료비 56,155 55,200 955 식품비 : -4,625,000*1교= -4,625,000

(성립전)친환경농산물 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

(성립전)친환경농산물 : 1,725,000원*1교= 1,725,000

(성립전)우수농산물 : 1,008,000원*1회= 1,008,000

(성립전)우수농산물 : 887,000*1교= 887,000

2.[초]우유급식비 0 3,360 -3,360

1.우유급식비 0 3,360 -3,360 수익자학생우유 : -480원*40명*175일 = -3,360,000

3.[초]급식운영비 10,031 10,931 -900

2.일반수용비 3,531 4,431 -900 자체)노후기구수선 : -500,000원*1교= -500,000

자체)청소용역 : -400,000원*1교= -400,000

2.보건관리 14,861 13,722 1,139

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,732 5,322 410

3.[초]보건실운영 3,870 4,160 -290

1.일반수용비 3,060 3,410 -350 심폐소생술연수 : -250,000원*1회= -250,000

교직원결핵검진비 : -100,000원*1교= -100,000

보건교육및소모품 : 300,000*1교= 300,000

방역물품(경상) : -300,000원*1학급= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200
성희롱,성매매예방교직원연수 : -100,000

원*1교=
-100,000

정신건강증진비 : -100,000원*1교= -100,000
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3.학생복지비 810 550 260 (성립전)학생생리대구입 : 260,000원*1회= 260,000

4.[국고][초]학교흡연예방교육 700 0 700

1.일반수용비 60 0 60 (성립전)흡연예방현수막 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전)흡연예방교육자료 : 160,000원*4

종=
640,000

2.학교환경위생관리 9,129 8,400 729

1.[초]먹는물관리 1,880 2,200 -320

1.일반수용비 1,880 2,200 -320 정수기유지보수 : -320,000원*1교= -320,000

2.[초]공기질측정 880 1,320 -440

1.일반수용비 880 1,320 -440 공기질측정검사 : -440,000원*1교= -440,000

3.[초]방역관리 3,369 1,380 1,989

2.운영수당 1,989 0 1,989
(성립전)방역활동자원봉사 : 331,500원*6

월=
1,989,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,000 3,500 -500

1.일반수용비 3,000 3,500 -500 공기정화장치운영 : -500,000원*1교= -500,000

3.학생복지 14,207 12,575 1,632

1.교육복지우선 2,600 0 2,600

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 840 0 840
(성립전)마음열기학급상담 : 105,000원*1

학급*8회=
840,000

2.학생복지비 1,760 0 1,760
(성립전)해피데이사제동행 : 90,000원*5학

급*3회=
1,350,000

(성립전)긴급지원운영 : 82,000원*5명= 410,000

2.학생복지운영 11,607 12,575 -968

1.[초]학생교과서구입 11,607 12,575 -968

1.교육운영비 11,607 12,575 -968 학생교과서구입 : -968,000원*1교= -968,000

3.기본적 교육활동 67,879 56,412 11,467

1.교과 활동 38,197 31,240 6,957

1.교과활동지원 18,661 5,230 13,431

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,480 -240

1.학습준비물 2,240 2,480 -240 학습준비물구입 : -240,000원*1교= -240,000

4.[초]두드림학교운영 7,000 0 7,000
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1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)두드림강사수당 : 35,000원*4시간

*30주=
4,200,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)두드림교재및소모품 : 250,000원

*10명=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)두드림협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

5.[초]교과보충프로그램운영 3,951 0 3,951

1.운영수당 3,420 0 3,420
(성립전)교과보충강사수당 : 30,000원*114

시간=
3,420,000

2.교육운영비 531 0 531
(성립전)교과보충교재및물품 : 177,000원

*3회=
531,000

6.[초]미래학년군운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)미래학년체험활동 : 320,000원*5

학급=
1,600,000

7.[초]학교예술교육활성화프로그램운영1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전)운영물품구입 : 20,000*56명= 1,120,000

2.과학 교과활동 4,260 4,500 -240

1.[초]교과운영 1,760 2,000 -240

1.교육운영비 1,760 2,000 -240 과학교구구입 : -240,000원*1교= -240,000

5.외국어 교과활동 1,770 1,410 360

1.[초]교과운영 1,770 1,410 360

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학생수송차량비 : -200,000원*5회= -1,000,000

2.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)목적)원어민원격화상지도수당 : 

20,000원*68차시=
1,360,000

6.특수교육교과활동 12,406 3,300 9,106

2.[초]특수교육학생통학비 2,586 0 2,586

1.교육운영비 2,586 0 2,586
(성립전)보호자통학지원 : 1,896,000원*1

학기=
1,896,000

(성립전)학생통학지원 : 690,000원*1학기= 690,000

3.[초]특수학급자율선택과제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)특수자율선택과제프로그램 : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 5,520 0 5,520

1.교육운영비 5,520 0 5,520
(성립전)특수방과후학교운영 : 375,000원

*12월=
4,500,000

(성립전)특수치료지원비 : 170,000원*6명= 1,020,000

7.유치원 교과활동 0 15,700 -15,700

1.[유]교과운영 0 13,700 -13,700
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1.운영수당 0 5,400 -5,400
3세대하모니자원봉사자수당 : -5,400,000

원*1식=
-5,400,000

2.교육운영비 0 7,300 -7,300 교구확충비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

행사용품구입 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

현장체험학습임차료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

학급교육활동경비 : -300,000원*1식= -300,000

유치원자율선택운영 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000
유치원교재및 활동자료 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

2.창의적 체험활동 29,682 25,172 4,510

1.자율활동 11,482 12,482 -1,000

3.[초]실기대회 182 682 -500

1.교육운영비 182 682 -500 대회출전경비 : -500,000원*1교= -500,000

4.[초]체육대회 5,000 5,500 -500

1.교육운영비 5,000 5,500 -500 체육장관리용품 : -50,000원*5종*2회 = -500,000

2.현장체험학습활동 15,920 11,080 4,840

1.[초]수학여행 9,850 4,450 5,400

1.여비 1,800 800 1,000 인솔교사여비 : 200,000원*5명 = 1,000,000

2.교육운영비 8,050 3,650 4,400 (성립전)차량임차료 : 43,780*33명= 1,445,000

차량임차료 : -1,360,000원*1회 = -1,360,000

입장료 : -840,000원*1교= -840,000

(성립전)입장료 : 23,000*33명= 759,000

(성립전)식대 : 32,000*33명= 1,056,000

(성립전)숙박료 : 101,200*33명= 3,340,000

2.[초]현장학습 5,630 6,630 -1,000

2.교육운영비 5,390 6,390 -1,000 차량임차용역 : -200,000원*5회 = -1,000,000

3.[초]농촌교육농장체험 440 0 440

1.운영수당 140 0 140 (성립전)교육농장강사비 : 70,000원*2회= 140,000
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2.교육운영비 300 0 300
(성립전)체험활동차량임차료 : 300,000원

*1대=
300,000

3.동아리활동 2,040 1,240 800

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전)스포츠클럽물품 : 10,000원*80개= 800,000

4.진로활동 240 370 -130

1.[초]자기이해활동 240 370 -130

1.교육운영비 240 370 -130 학생적성검사 : -130,000원*1교= -130,000

4.선택적 교육활동 95,433 59,608 35,825

1.방과후학교 운영 76,205 50,140 26,065

1.방과후학교운영 53,900 30,400 23,500

1.[초]특기적성교육 53,900 30,400 23,500

1.운영수당 36,480 26,880 9,600
(성립전)목적)강사비지원 : 800,000원*12

월=
9,600,000

2.교육운영비 17,420 3,520 13,900
(성립전)목적)방과후소모품 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전)자유수강권 : 200,000원*20명*1분

기=
4,000,000

(성립전)자유수강권 : 9,500,000원*1교= 9,500,000

2.돌봄교실운영 20,990 11,400 9,590

1.[초]돌봄교실운영 20,990 11,400 9,590

1.일반수용비 960 400 560
(성립전)정수기외 수용비 : 560,000원*1회

=
560,000

2.운영수당 450 0 450 (성립전)돌봄대체수당 : 15,000원*24시간= 360,000

(성립전)돌봄대체수당 : 90,000원*1명= 90,000

3.교육운영비 19,580 11,000 8,580 (성립전)돌봄간식비 : 4,200,000원*1학기= 4,200,000

(성립전)돌봄프로그램위탁 : 100,000원*12

월=
1,200,000

돌봄프로그램위탁 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

(성립전)돌봄재료비 : 880,000원*1회= 880,000

(성립전)지자체보조금프로그램운영 : 

250,000원*5회=
1,250,000

3.유치원방과후과정운영 1,315 8,340 -7,025

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,315 8,340 -7,025

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,314,270원*1교=
1,315,000
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2.일반수용비 0 1,200 -1,200
방학중방과후급식비(경상) : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

3.교육운영비 0 7,140 -7,140 방과후특성화운영비 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

방과후과정간식비 : -2,640,000원*1식= -2,640,000

2.독서활동 8,878 9,118 -240

1.독서활동운영 8,878 9,118 -240

1.[초]도서구입 6,378 6,618 -240

2.도서구입비 5,448 5,688 -240 도서구입 : -12,000*20권= -240,000

3.기타 선택적 교육활동 10,350 350 10,000

1.다문화교육운영 10,350 350 10,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 10,350 350 10,000

1.기간제교원인건비 9,030 0 9,030
(성립전)한국어시간강사(목적) : 35,000원

*258시간=
9,030,000

3.교육운영비 790 0 790
(성립전)한국어교육운영(목적) : 79,000원

*10회=
790,000

4.기간제교원법정부담금 180 0 180
(성립전)한국어강사4대보험(목적) : 

20,000원*9월=
180,000

5.교육활동 지원 76,204 40,074 36,130

1.교무업무 운영 8,660 8,760 -100

1.교무학사운영 8,660 8,760 -100

3.[초]환경정리 2,750 2,850 -100

1.일반수용비 2,750 2,850 -100 교실환경정리물품 : -100,000원*1학급 = -100,000

2.생활지도운영 11,460 3,230 8,230

1.학생생활상담지도 7,100 380 6,720

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자수당 : 560,000

원*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 3,020 2,020 1,000

3.[초]학교폭력예방교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 143 0 143
(성립전)교사학습도서구입 : 13,000원*11

명=
143,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)우리는하나주간운영 : 100,000원

*6학급=
600,000

(성립전)정보통신윤리교육 : 200,000원*1

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 57 0 57
(성립전)교사학습협의회비 : 57,000원*1회

=
57,000
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3.학생안전교육 1,340 830 510

1.[초]안전교육 1,340 830 510

1.일반수용비 500 800 -300 버스임차용역료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 840 30 810
(성립전)(목적)수영교육버스 : 270,000원

*1대*3일=
810,000

3.학습지원실 운영 11,864 8,864 3,000

1.방송실운영 200 700 -500

1.[초]방송실운영 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500 방송소모품 : -100,000원*5종 = -500,000

2.정보화실운영 11,664 8,164 3,500

1.[초]학교정보화지원 11,664 8,164 3,500

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)스마트칠판장구입 : 3,500,000*1

교 =
3,500,000

4.교육여건 개선 44,220 19,220 25,000

1.교육환경개선 44,220 19,220 25,000

2.[초]교실환경개선 40,320 15,320 25,000

1.일반수용비 6,850 0 6,850 (성립전)시청각실수선 : 6,850,000원*1식= 6,850,000

2.비품구입비 33,470 15,320 18,150 (성립전)시청각실의자 : 302,500원*60개= 18,150,000

6.학교 일반운영 100,533 102,158 -1,625

1.학교기관 운영 26,406 37,450 -11,044

1.부서기본운영 26,406 23,406 3,000

1.[초]교장실운영 10,000 9,000 1,000

1.여비 2,300 1,300 1,000 관외출장여비 : 50,000원*1명*20회 = 1,000,000

2.[초]행정실운영 15,926 13,926 2,000

3.여비 8,400 6,400 2,000 관내출장여비 : 20,000원*10명*5회 = 1,000,000

관외출장여비 : 40,000원*25명 = 1,000,000

2.병설유치원기본운영 0 14,044 -14,044

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 3,984 -3,984

1.전기요금 0 3,600 -3,600 전기요금 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

2.기타공공요금 0 384 -384 전화요금 : -384,000원*1식= -384,000
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2.[유]유치원 시설장비유지 0 2,360 -2,360

1.일반수용비 0 2,360 -2,360 어린이놀이시설용역 : -660,000원*1식= -660,000

정수기,비데임차용역 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

공기청정기임차용역 : -500,000원*1식= -500,000

3.[유]유치원운영 0 7,700 -7,700

1.일반수용비 0 5,100 -5,100 학급환경정리물품 : -900,000원*1식= -900,000

소모품구입 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

감염병예방물품(경상) : -700,000원*1식= -700,000

2.학생복지비 0 600 -600 응급학생복지치료 : -200,000원*1식= -200,000

약품구입비 : -400,000원*1식= -400,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 정보화기기구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.시설 장비 유지 69,227 62,808 6,419

1.학교시설장비유지 69,227 62,808 6,419

1.[초]공공요금및제세공과금 32,782 31,158 1,624

1.전기요금 22,024 20,400 1,624
(성립전)(목적)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

3.[초]시설일반관리 21,295 16,500 4,795

1.일반수용비 18,920 14,400 4,520 소규모수선 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(성립전)(목적)수목관리 : 3,520,000원*1

회=
3,520,000

3.비품구입비 1,775 1,500 275 시설비품구입 : 275,000원*1교= 275,000

3.학교운영 협력 4,900 1,900 3,000

2.학부모협력 4,000 1,000 3,000

1.[초]학부모교육 4,000 1,000 3,000

1.일반수용비 3,600 900 2,700
(성립전)운영물품구입(목적) : 400,000*4

회=
1,600,000

(성립전)체험활동차량외(목적) : 

1,100,000*1회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)업무추진비(목적) : 150,000*2회= 300,000

세출합계 442,732 358,840 83,892
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